
                                                                                                       

    Ministero della cultura 
    Museo e Real Bosco di Capodimonte                                                                                                                                                            
                 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 
 

1 

DETERMINA A CONTRARRE 
per l’affidamento dei “Lavori di manutenzione ordinaria edile del Museo, degli edifici del Bosco e degli arredi 
(panchine, bacheche etc.) del Parco e del Real Bosco di Capodimonte”, tramite affidamento diretto ex art. 36 
comma 2, lettera A) del D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 come integrato e modificato dalla L. 120/2020 e dalla L. 
108/2021- attraverso il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) – Bilancio del Museo 
2022- Capitolo 1.1.3.155 Manutenzione ordinaria immobili articolo 1.03.02.09.009  “Manutenzione ordinaria 
e riparazione immobili di valore culturale storico artistico”  
Importo a base d’asta € 36.000,00 di cui € 221,63 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso oltre IVA al 
10% pari a € 3.600,00 per un importo complessivo pari a € 39.600,00 
CUP: F61E22000340001    CIG: 9556151147 
RUP Arch. Chiara Figliolia MU-CAP|26/10/2022|200 
 

IL DIRETTORE DEL MUSEO E REAL BOSCO DI CAPODIMONTE 
 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e 
ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R.  27 febbraio 2003, n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di 
cui alla legge n. 70/1975 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 29 maggio 2003, n. 240 e ss.mm.ii. concernente il funzionamento amministrativo contabile e 
la disciplina del servizio di cassa degli Istituti dotati di autonomia gestionale; 
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii. “Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, n. 
106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, - Codice dei Contratti pubblici; 
VISTO il d.lgs. 19 aprile 2016 n°56 - Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 50/16; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
VISTO il D.M. 11 ottobre 2013 n. 161 del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo 
“Regolamento recante norme per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 92, commi 5 e 6, del D. Lgs 12 
aprile 2006, n. 163” per le parti ancora applicabili; 
VISTO il DL n° 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120 del 11/09/2020 recante 
“Governance del Piano Nazionale di Rilancio e Resilenza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
VISTO l’art. 1 del D.L. 76/20 convertito con modificazioni dalla L. 11/09/2020, modificato da ultimo 
dall’art. 51 D.L. 77/21, convertito con L.108/21;  
VISTO il DPCM del 02 dicembre 2019, n°169 ss.mm.ii, recante il “Regolamento di organizzazione del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 novembre 2019 registrato alla Corte dei 
Conti in data 20 dicembre 2019 al n°3412, con il quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale del 
Museo e Real Bosco di Capodimonte al dott. Sylvain Bellenger;  
VISTO lo Statuto del Museo e Real Bosco di Capodimonte, approvato con Decreto Rep. 23 del 

MU-CAP|20/12/2022|DETERMINA 207



                                                                                                       

    Ministero della cultura 
    Museo e Real Bosco di Capodimonte                                                                                                                                                            
                 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 
 

2 

12/01/20218; 
VISTO il Decreto DG-MU|17/03/2022 Rep. 329, mediante il quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’anno 2022 del Museo e Real Bosco di Capodimonte; 
CONSIDERATO che con nota prot. MIC|DG-MU-SERV I_U02|16/09/2022|16155-P, acquisita al prot. 
MIC|MIC_MU-CAP|16/09/2022|3260-A, la Direzione Generale Musei, Servizio I, ha inoltrato il decreto DG-
MU|16/09/2022|DECRETO 1023, mediante il quale è stato approvato il primo provvedimento di variazione al 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022 del Museo e Real Bosco di Capodimonte; 
CONSIDERATO che con nota prot. MIC|DG-MU-SERV I_U02|16/09/2022|16164-P, acquisita al prot. 
MIC|MIC_MU-CAP|16/09/2022|3261-A, la Direzione Generale Musei, Servizio I, ha inoltrato il decreto DG-
MU|16/09/2022|DECRETO 1024, mediante il quale è stato approvato il secondo provvedimento di variazione 
al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022 del Museo e Real Bosco di Capodimonte; 
VISTO il parere positivo reso dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n° 5 del 11 novembre 2022, 
relativo al terzo provvedimento di variazione al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022 del 
Museo e Real Bosco di Capodimonte; 
VISTA la delibera del CDA, come da verbale, n° 5 del 17 novembre 2022, di approvazione del terzo 
provvedimento di variazione al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022 del Museo e Real Bosco 
di Capodimonte; 
VISTA la pec MU-CAP|17/11/2022|4067-P con cui è stato inviato per i provvedimenti conseguenti, agli 
organi di competenza, il terzo provvedimento di variazione al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2022 del Museo e Real Bosco di Capodimonte; 
VISTA la Legge 296/2006 e ss.mm.ii., che disciplina l'utilizzo del Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni; 
VISTE le linee guida n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2017 e aggiornate 
con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 
legge 14 giugno n. 55; 
VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede, al comma 2, che prima dell’avvio del procedimento di 
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretino o determinino di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO CHE con Determina di Revoca rep.197 del 14 dicembre 2022, questa amministrazione ha 
ritenuto necessario procedere in autotutela ai sensi dell’art. 21quinques della L. 241/90 ss.mm.ii. a revocare la 
Determina MIC MU-CAP 02/12/2022|188, nonché il Decreto di approvazione del progetto MU-
CAP21/11/2022|232 per l’impossibilità di copertura finanziaria e per carenza dei fondi necessari, per 
l’annualità 2023,  a realizzare i lavori di cui al progetto approvato;  
RITENUTO necessario provvedere alla manutenzione edile del Museo, degli edifici del Parco e del Bosco e 
degli elementi di arredo (panchine, bacheche, etc.); e risulta, pertanto, necessario garantire che la funzionalità 
del patrimonio architettonico, urbano del Parco e del Real Bosco di Capodimonte si estenda il più possibile nel 
tempo; 

CONSIDERATO, altresì, che la manutenzione edile è necessaria per ripristinare e/o mantenere in efficienza il 
Museo, gli edifici del Bosco, per limitare nel tempo il normale degrado d’uso degli edifici e dei manufatti, 
garantire in ogni momento la fruibilità e il mantenimento del livello di sicurezza; 

CONSIDERATO che è stato redatto un progetto per la realizzazione di lavori urgenti e indifferibili per 
garantire la sicurezza degli utenti e visitatori del Museo e Real Bosco di  Capodimonte è stato redatto un 
progetto per l’importo complessivo di € 36.000,00 di cui € 221,63 per oneri di sicurezza non soggetti al 



                                                                                                       

    Ministero della cultura 
    Museo e Real Bosco di Capodimonte                                                                                                                                                            
                 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 
 

3 

ribasso oltre IVA al 10% pari a € 3.600,00 e somme a disposizione dell’amministrazione pari a € 720,00 per 
un importo complessivo pari a € 40.320,00 - CUP: F61E22000340001, approvato con Decreto Direttoriale n. 
249 del 16.12.2022;                   

VISTO il Decreto di approvazione del Progetto rep. MIC_MU-CAP n. 249 del 16.12.2022.; 

VISTO il Decreto MU-CAP|26/10/2022|200 con il quale l’arch. Chiara Figliolia, ha assunto l'incarico di 
Responsabile del Procedimento per lavori di cui all’oggetto; 

VISTA la proposta del RUP MIC_MU-CAP UO8|16/12/2022|0004639-I approvata dal Direttore, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto;  

ACCERTATO che la somma necessaria per la realizzazione dei “Lavori di manutenzione ordinaria edile del 
Museo, degli edifici del Bosco e degli arredi (panchine, bacheche etc.) del Parco e del Real Bosco di 
Capodimonte” andrà a gravare sul Capitolo 1.1.3.155 manutenzione ordinaria immobili articolo 
1.03.02.09.009 manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore culturale, storico ed artistico - 
Bilancio 2022; 
VALUTATO che l’importo dei lavori a base d’appalto pari a € 36.000,00 di cui € 221,63 per oneri di 
sicurezza non soggetti al ribasso oltre IVA al 10% pari a € 3.600,00 e somme a disposizione 
dell’amministrazione pari a € 720,00 per un importo complessivo pari a € 40.320,00 rientra nel regime di 
applicazione dell'art. 36 "Acquisti sotto soglia" del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
CONSIDERATO che la procedura mediante affidamento diretto si rende necessaria per ragioni di 
economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa e di urgenza, in quanto la mancanza di tale 
manutenzione, relativa anche alla sicurezza di cose e persone, comprometterebbe di fatto l’agibilità di tutti gli 
immobili del complesso museale di Capodimonte; 
TENUTO CONTO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 
rispetto alla tradizionale RDO,  
VISTA la possibilità di procedere all’affidamento dei lavori, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35 del D.Lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermi restando il rispetto dei principi di rotazione e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse 
e documentate esperienze mediante trattativa diretta sul MEPA; 
TENUTO CONTO che a seguito di indagine di mercato effettuata, che ha tenuto conto tra l’altro delle 
precedenti esperienze maturate nello specifico settore dei lavori oggetto della presente procedura, è stato 
individuato l’operatore economico dall’elenco degli operatori economici e iscritti all’iniziativa MEPA 
“Restauro e manutenzione di beni mobili sottoposti a tutela” è stata individuata con categoria “OG2” la ditta 
DMD COSTRUZIONI srl, sede legale in via Virgilio n. 40, 80070, Bacoli, P.IVA 07155530632 che soddisfa  
le esigenze relative ai lavori in oggetto da invitare a trattativa diretta; 
VALUTATA preventivamente l’assenza di precedenti affidamenti, a garanzia del principio di rotazione degli 
inviti e ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i e dalle linee guida 
n. 4 di attuazione dell’ANAC; 
CONSIDERATO che l’importo dei lavori a base d’appalto è pari € 36.000,00 di cui € 221,63 per oneri di 
sicurezza non soggetti al ribasso oltre IVA al 10% pari a € 3.600,00 e somme a disposizione 
dell’amministrazione pari a € 720,00 per un importo complessivo pari a €   40.320,00; e rientra, pertanto, in 
quanto stabilito dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; come modificato dall’art. 1 comma 
2 lettera a) del Dl. 76/200 e successivamente dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 
2021, per cui si può procedere tramite affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del decreto legislativo 18 aprile 2016, 



                                                                                                       

    Ministero della cultura 
    Museo e Real Bosco di Capodimonte                                                                                                                                                            
                 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 
 

4 

n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 
DATO ATTO che l’importo di cui sopra è inferiore alle soglie di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 
50/2016, come modificato dalla L. 120/2020 e L. 108/2021;  
RICHIAMATI gli artt. 32, 35, 36 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  
TENUTO CONTO che a seguito di Direttiva UE 2014/24/EU dal 18 ottobre 2018 è obbligatorio per le 
PP.AA. avvalersi di contrattazioni elettroniche per l’individuazione dei contraenti e che questo ufficio si 
avvale del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (Mepa); 
VISTO l’articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, a norma del quale tutti gli atti relativi alle procedure di 
affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

le motivazioni su espresse, 
DETERMINA 

 
- che quanto richiamato in premessa è da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di dare avvio alla procedura di affidamento in oggetto, nel rispetto di quanto stabilito dall’ art. 36, 

comma 2, lett. a. del D.lgs. n. 50/2016 come integrato e modificato dalla L.120/2020,e dalla L. 
108/2021 mediante trattativa diretta sulla piattaforma MEPA, messa a disposizione da CONSIP 
spa con l’operatore economico DMD COSTRUZIONI srl, sede legale in via Virgilio n. 40, 
80070, Bacoli, P.IVA 07155530632 ,per un importo a base di asta pari a € 36.000,00 (dicesi euro 
trentaseimila/00) oltre IVA al 10 % pari a € 3.600,00 (dicesi euro tremilaseicento/00) per un 
importo complessivo pari a € 39.600,00; 

- di impegnare  l’ importo pari a € 36.000,00 (dicesi euro trentaseimila/00) oltre IVA al 10 % pari a 
€ 3.600,00 (dicesi euro tremilaseicento/00) oltre somme a disposizione dell’amministrazione pari 
a € 720,00 (dicesi euro settecentoventi/00) per un importo complessivo pari a € 40.320,00 (dicesi 
euro quarantamilatrecentoventi/00) sul Capitolo 1.1.3.155 manutenzione ordinaria immobili 
articolo 1.03.02.09.009 manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore culturale, 
storico ed artistico del Bilancio 2022 del Museo e Real Bosco di Capodimonte; 

- di approvare contestualmente la documentazione tecnico-amministrativa a base dell’affidamento 
e la lettera di invito;  

- di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d.lgs. 50/2016; 
- di dare atto che la procedura di affidamento sarà soggetta agli adempimenti relativi alla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii.;  
- che il presente atto sia inoltrato all’Ufficio Bilancio e Programmazione e all’Ufficio promozione e 

comunicazione – web e social per gli adempimenti di competenza; 
- che nel rispetto di quanto stabilito dal D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, il presente atto sia pubblicato 

sul sito web del Museo e Real Bosco di Capodimonte alla sezione Amministrazione trasparente, 
tenuto conto delle disposizioni dettate dal Reg. UE 2016/679, c.d. GDPR (General Data 
Protection Regulation); altresì qualsiasi dato personale e/o di natura sensibile riportato 
nell’ambito del presente atto sarà trattato secondo le norme previste dal Reg. UE 2016/679, e più 
specificatamente ex artt. 6 e ss. Il Responsabile del Trattamento dei dati è il Direttore del Museo e 
Real Bosco di Capodimonte, nominato con Decreto n. 252 del MIBAC del 24/05/2018. 



                                                                                                       

    Ministero della cultura 
    Museo e Real Bosco di Capodimonte                                                                                                                                                            
                 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 
 

5 

Qualsivoglia richiesta, inerente il predetto trattamento dei dati dovrà, essere inviata al seguente 
indirizzo: mu.cap-privacy@cultura.gov.it 
 

Napoli, 20.12.2022 
Il Responsabile del Procedimento 
F. Arch. Chiara Figliolia  

 
 
 

Il Direttore del Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Dott. Sylvain Bellenger 

 
 

 Firmato digitalmente da

SYLVAIN JEAN
BELLENGER

CN = BELLENGER SYLVAIN
JEAN
O = Ministero della cultura
SerialNumber =
TINIT-BLLSLV55D29Z110D
C = IT


